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نماینده ولی فقیه در گیلان خانواده معظم شهدا را شمع و چراغ جامعه خواند 
و گفت : نظام اسلامی خود را مدیون خانواده معظم شهدا می داند؛ خانواده شهدا 
توانستند دنباله تلاش شهدای خود را حفظ کنند و این نشان دهنده کار زینبی)س( 
اســت زیرا مادران، همســران و فرزندان شهدا نقشی مانند زینب)س( را دارند. 
آیت الله فلاحتی با اشاره به اذعان جو بایدن رئیس جمهور آمریکا مبنی بر وجود ۳۰ 
میلیون فقیر در این کشور اظهار داشت: برخی دلدادگان بیچاره داخلی که می گویند 
کشور ما بدتر از آمریکاست این ها از شمر کربلا بدترند، زیرا هیچ وقت روح دیدن 
رشد ملت ایران را ندارند و مانند عروسک خیمه شب بازی دشمن هستند. وی با 
بیان اینکه دشمنان نظام اسلامی آدم های سیاه دل هستند، خاطرنشان کرد: انقلاب 
اسلامی برای جایگزین کردن نام خدا، اسلام و پیامبر )ص( به جای شاه و آمریکا 
محقق شــد؛ در مدت ۴۲ ســال عمر انقلاب اسلامی به اندازه ۱۵۰ سال کار شده 

البته از این راضی هستیم، اما قانع نیستیم.

وریا غفوری گفت : مســئولان کشــور باید واکســن را به مردم برسانند تا 
زندگی ها به روال عادی برگردد. یک ســری آدم ها هم بابت این اســتوری به من 
حمله کرده بودند که وقتی می رفتم پیج ها را می دیدم، متوجه شدم بالای ۹۰درصد 
اینها آدم های واقعی نیستند. پیج های فیکی بودند که می آمدند در فضای مجازی 
به من حمله می کردند. باعث تأسف است یک سری آدم هایی که در اقلیت هستند، 
اینطوری بخواهند به یک حرف واکنش نشــان بدهند. یک لشــکر سایبری راه 
بیندازند که به یک آدم حمله کنند، چون بر خلاف نظر آنها صحبت کرده است. 

این واقعا شرم آور است.

ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی گفت: در ســفر قالیباف به روسیه، نامه 
رهبر انقلاب به نماینده پوتین ارائه خواهد شــد. ابوالفضل عمویی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با اشاره به سفر قالیباف، رئیس مجلس به 
روسیه اظهار کرد: مناسبات پارلمانی یکی از وجوه اصلی دیپلماسی در دنیاست 
و پارلمان ها به عنوان نمایندگان دولت ها ارتباطات گسترده ای با یکدیگر دارند. 
وی افزود: یکی از کشــور هایی که روابط خوبی با جمهوری اسلامی ایران دارد، 
فدراســیون روسیه است که این روابط در سطح پارلمانی نیز در حد بالایی قرار 
دارد؛ در پی تشکیل مجلس یازدهم، آقای بالودین رئیس مجلس دومای روسیه 
نماینده ای ویژه ای را برای رئیس مجلس شورای اسلامی فرستاده و دعوت نامه ای 
را خطاب به او صادر کرد تا آقای قالیباف در اولین فرصت به روسیه سفر کند و 
به تقویت روابط پارلمانی میان دو کشور بپردازد. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
اظهار کرد: میزبان اصلی سفر رئیس مجلس به روسیه، ویا چسلاو والودین رئیس 
مجلس دومای روسیه است و قالیباف در این سفر با رئیس مجلس سنای روسیه 
که پارلمان دوم این کشور محسوب می شود دیدار خواهد کرد و فکر میکنم این 

دیدار پیشبرد بسیاری در روابط دیپلماتیک دو کشور ایجاد خواهد کرد.

اگرچه آماری از آن در ایران وجود ندارد، به نظر می رسد »تقلب آنلاین« به 
اندازه قابل توجهی در ایران هم رخ داده است و از آن بدتر برخی مواقع تقلب ها 

به شکل سیستماتیک صورت می گیرند.
یک دانشجو: تقلب می کردم؛ نه تنها من تقریبا کل کلاس، به جز دو یا سه 
نفر. این کار برای همه درس ها انجام می شد. حتی وقتی استادها روش جدیدی 
برای امتحان ها راه می انداختند، ما هم روشمان را تغییر می دادیم. علی اکبر صفوی، 
رئیس کارگروه تخصصی آموزش های الکترونیکی وزارت علوم، گفت : من اگر 
مسئولیت این کار را داشتم، با این ها به شکلی برخورد می کردم که در تاریخ ثبت 
شــود. چراکه این کار خیانت یک فرد به جامعه است و کار به جایی می رسد که 

گفته شود این نمره ها اعتبار ندارند.

رئیس اتحادیه ملی محصولات کشــاورزی: علت گرانی خیار سرمازدگی 
جالیزهای خیار در جیرفت کرمان اســت. از دو هفته آینده تولید به روال عادی 

بازمی گردد و قیمت ها نیز کاهش می یابد.

مرتضی آقاتهرانی گفت: آنها که به دروغ می گویند مهندس محصولی دنبال 
آقای احمدی نژاد است بدانند که در آن زمان ایشان جزو اولین نفراتی در دولت 
بود که مقابل خط انحراف ایستاد. تفرقه و عدم انسجام در جبهه پایداری، آرزویی 
دســت نیافتنی برای اصلاح طلبان خواهد بود و شایعه سازان بهتر است که برای 
فرار از پاســخگویی دنبال سناریوهای دیگری باشند، چون مرغ پخته هم از این 

شایعات خنده اش می گیرد.

عبــاس عبــدی روزنامه نگار و فعال سیاســی اصلاح طلب در حســاب 
کاربری اش در توئیتر خطاب به قالیباف نوشــت: قصد تحقیر ندارم فقط به دو 
اشکال قالیباف اشاره می کنم. ۱. بجای این که زندگی و فعالیت عادی خود را انجام 
دهد همه کارهایش معطوف به انتخابات است. لذا کارهایش همیشه مصنوعی و 
خراب می شود. ۲. مشاورانش از خودش خیلی ضعیف ترند. مشاور محترم لطفا 

آقای رییس  را از این توییت بی خبر نگذار.

جمعی از نمایندگان مجلس در جلسه علنی برای دعوت از آیت الله سیدابراهیم 
رئیسی با هدف شرکت در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ از دیگر نمایندگان 
امضا جمع کردند.یک منبع مطلع خبر داد بانی این دعوتنامه و جمع آوری این امضاها، 
حسین جلالی نماینده رفسنجان و انار در مجلس است و تاکنون ۴۰ نفر از نمایندگان 
که عمدتا از اعضای جبهه پایداری هســتند آن را امضا کرده اند.برخی نمایندگان 
اصولگرای مجلس به این نوع دعوت و امضا جمع کردن برای حضور یک شخص 
در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ اعتراض کرده و معتقدند ورود مجلس به این 
صورت در انتخابات آینده باعث انشقاق بین نمایندگان و طیف های مختلف اصولگرا 
می شود و فضای سیاسی کشور را دچار آشفتگی می کند.جلالی از منتقدان همیشگی 
دولت و رئیس جمهوری در مجلس و رئیس دفتر مرحوم آیت الله مصباح یزدی نیز 
بوده است. جلالی پیش از این پیشنهاد ختم روزانه قرآن کریم از سوی نمایندگان در 
مجلس را مطرح کرده بود که این پیشنهاد حواشی زیادی در فضای سیاسی کشور 

ایجاد کرد و واکنش های متعددی همراه داشت.

ســخنگوی وزارت امور خارجه درج مطلبی در یکی از کانال های تلگرامی 
درباره ارسال نامه به رهبر معظم انقلاب در ارتباط با پیام ایشان به مقامات روسیه را 
کذب محض دانست و گفت: انتشار چنین مطالبی فاقد ارزش پاسخگویی است.

سعید خطیب زاده در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا درخصوص درج مطلبی در یکی 
از کانال های تلگرامی درباره نامه وزارت امور خارجه به مقام معظم رهبری در ارتباط 
با پیام ایشان به مقامات روسیه، اظهار کرد: این مطلب از اساس کذب محض بوده و 
انتشار چنین مطالبی فاقد ارزش پاسخگویی است.سخنگوی وزارت امور خارجه 
اضافه کرد: این مطلب شامل انتقاد اخیر مقام معظم رهبری در فرمایشات اخیرشان 
است که مخدوش شدن ادب اسلامی در برخی محیط های رسانه ای و فضای مجازی 
را مورد انتقاد قرار داده بودند.  یکی از کانال های تلگرامی مدعی ارسال نامه از سوی 
وزارت امور خارجه به رهبر معظم انقلاب درباره سفر رییس مجلس شورای اسلامی 

به روسیه شده است.

اخبار ویژه ...

آیا باید منتظر یک اتفاق 
غیرمنتظره باشیم؟

سیاسی-شــمارش  ســرویس 
معکوس بــرای برگــزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری تقریبا شروع شده و 
فرصت زیادی باقی نیست. جریان های 
سیاســی، امــا علی رغــم فعالیت های 
انتخاباتی گسترده تمایلی به شفاف سازی 
درباره تصمیم نهایی خود ندارند. اینکه 
هنوز به نتیجه نرســیده و تصمیم گیری 
را بــه دقیقه نود موکول کرده اند یا اینکه 
مایل هســتند چــراغ خاموش حرکت 
کرده و دســت خود را بــرای رقیب رو 
نکنند، معلوم نیست، اما آنچه تا اینجای 
کار مشــخص شده حجم گسترده ای از 
بلاتکلیفی و ابهام اســت. مشــخصا در 
جریان اصولگرا چالش های بسیاری در 
کار اســت از دوراهی شورای ائتلاف و 
شــورای وحدت گرفته تا احتمال ورود 
کاندیدا های قدری که حضورشان همه 
معادلات را برهم می ریزد.ابراهیم رئیسی 
و محمدباقر قالیباف که هر یک در راس 
یک قوه نشسته اند، همان دو کاندیدایی 
هستند که ورود یا عدم ورودشان به این 
کارزار نقش تعیین کننده ای دارد. به باور 
تحلیل گران ورود رئیسی بیش از قالیباف 
اثربخش است و می تواند موجب اجماع 
اصولگرایان شود. ورود وی به انتخابات، 
اما نامعلوم است و تاکنون بار ها و بار ها در 
این باره حاشیه سازی و فضاسازی شده 
اســت. مثلا یک بار گفته شد که او منع 
شــده و یک بار هم یک کانال تلگرامی 
اصولگــرا از دیدار وی با مقامات عالی و 
کسب اجازه برای کاندیداتوری خبر داد! 
این خبر البته خیلی زود از سوی یکی از 
رسانه های نزدیک به رئیس قوه قضاییه 
یعنی رجانیوز تکذیب و تاکید شــد که 
او پیــش از این بر عدم کاندیداتوری در 

انتخابات تاکید کرده است.
ورود قالیباف به رقابت های خرداد 
۱۴۰۰ نیز اگرچه به اندازه ورود رئیســی 
اثرگذار نیســت، حائز اهمیت اســت. 
دربــاره احتمال کاندیداتــوری وی نیز 
بحث های زیادی مطرح است و به طور 
مشــخص رسانه های اصلاح طلب او را 

یک کاندیدای قطعی می دانند. چنانچه 
هر موضع گیری، اقدام، نظارت، سفر و ... 
از سوی وی انتخاباتی تلقی می شود. در 
این بین، اما برخی هم نه آورده و به عدم 
کاندیداتوری تشویق می کنند. مشخصا 
برخی از نمایندگان مجلس معتقد هستند 
که او بعد از راه یابی به مجلس و تصدی 
پست ریاســت باید به رای اخذ کرده از 
مردم وفادار مانــده و در همین جایگاه 
بماند نه اینکه هیات رئیســه مجلس را 
پل کرده تا به هدف خود یعنی ریاســت 
جمهوری برسد. حال اگر فرض کنیم که 
هــر دو این چهره اصولگرا در انتخابات 
آتی حضور نداشته باشند و به پایان رساند 
ماموریت خود را در اولویت قرار دهند، با 
ابهامات بسیاری در این انتخابات مواجه 
خواهیم شــد. دلیلش نیز روشن است. 
جریان اصولگرا منهای قالیباف و رئیسی 
به اندازه دانه های تســبیح کاندیدا دارد و 
هیچ یک آن قدر که به پاســتور راه یابد 

جدی به نظر نمی رسد.
سعید جلیلی

جلیلی شــاید جدی ترین گزینه 
اصولگرایــان بعد از رئیســی و قالیباف 
باشد. برخی معتقد هستند که رای رئیسی 
به ســبد او خواهد ریخت، اما برخی نیز 
اعتقــاد دارند کــه کاندیداتوری یا عدم 

کاندیداتوری قالیباف در شانس پیروزی 
وی اثرگذار است. ضمن اینکه او پیش تر 
در امر انتخابات شانس خود را آزموده و 

شکست خورده است.
حسین دهقان

حســین دهقــان یکــی دیگر از 
اصولگرایان است که از مدتی قبل تکلیف 
خود را با این انتخابات روشن و صراحتا 
اعلام آمادگی کرده اســت. از مصادیق 
کاندیــدای نظامــی اســت و به خاطر 
تردید هایی که درباره ریاست جمهوری 
یک نظامی وجود دارد، می توان پیش بینی 
کرد که او چالش ســختی در پیش داشته 

باشد.
عزت الله ضرغامی

ضرغامی نیز خود را در قد و قواره 
ریاست جمهوری دیده و می کوشد تا با 
اتخاذ مواضع و رویکرد های متفاوت از 
سال های مســئولیت ش در صداوسیما 
نظر افــکار عمومی را جلــب کند. اما 
پشــتوانه حزبی و جریانی نــدارد و به 
نظر نمی رسد که بتواند در کارزار ۱۴۰۰ 

خودنمایی چندانی کند.
محسن رضایی

محسن رضایی گویا آماده ورود به 
رقابت های انتخاباتی شده و می گویند که 

جدی است. 

رستم قاسمی
رستم قاسمی وزیر نفت احمدی نژاد 
نیز انگار قصد کاندیداتوری در انتخابات 
پیــش رو را دارد. برخــی معتقدند که 
بخشــی از احمدی نژادی ها و پایداری 
از وی حمایــت می کنند، اما موفقیت در 
این انتخابات به این راحتی ها هم نیست 
چراکه او در این رقابت غیر از گزینه های 
اصولگرای و اصلاح طلب و مستقل باید 
با گزینه های احمدی نــژادی مثل علی 

نیکزاد نیز رقابت کند.
پرویز فتاح 

اگر چه بعد از آن مصاحبه جنجالی 
و عذرخواهی او از کســانی درباه اشان 
افشاگری کرده بود گفتند او دیگر اقبالی 
بــرای انتخابات پیش رو ندارد اما برخی 
نشانه ها حکایت از احتمال ورودش به 

انتخابات دارد.
علی نیکزاد

از میان چهره های نزدیک به محمود 
احمــدی نژاد می گوینــد کار نیکزاد از 
ســایرین برای نامزدی بیشتر است. او 
کــه اکنون در پارلمان حضور دارد محل 
بحث رسانه ها و برخی محافل سیاسی 
است . اکثریت اما می گویند احمدی نژاد 
کارتــش را برای کســی غیر از خودش 

خرج نمی کند.

اما و اگر ها درباره کاندیداتوری رئیسی و قالیباف در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده ادامه دارد و این امر جریان 
اصولگرا را با چالشی جدی مواجه کرده است.

منهای قالیباف و رئیسی؛ 
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ســرویس سیاسی-  این فعال سیاسی اصولگرا با بیان اینکه خاستگاه 
سیاسی لاریجانی جریان اصلاحات نیست، گفت: در فضای مجازی مطرح 
شده بود که آقای لاریجانی با اصلاح طلبان جلسه داشته و آنها با هم توافق 
کردند که آقای لاریجانی این خبرها را تکذیب کرد و گفت »نه جلسه ای با 

اصلاح طلبان داشتم و نه توافقی شده است«.
حمیدرضا فولادگر درباره ســناریوی انتخاباتــی اصولگرایان گفت: 
شــورای وحدت آغاز به کار کرد و دبیر اجرایی آن نیز آقای منوچهر متکی 
اســت. از آن طرف نیز شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب کار خود را بعد از 
انتخابــات مجلس ادامه داده و آقای پرویز ســروری دبیری آن مجموعه را 

بر عهده دارد.
وی افزود: شــورای وحدت این دوره با محوریت جامعه روحانیت به 
میدان آمده و شــورای ائتلاف را نیز به عنوان یکی از بخش ها دعوت کرد 
تا نماینده معرفی کند، از آن طرف شــورای ائتلاف می گوید »در انتخابات 
مجلس توانست با اکثریت تشکل های اصولگرا کار کند و نتیجه هم حاصل 

شد بنابراین پوشش رأی ما بیشتر است«.
عضو شورای مرکزی جامعه اسلامی مهندسی با اشاره به رایزنی ها میان 
شورای وحدت و شورای ائتلاف یادآور شد: خبری که من دارم آن است که 
هم اکنون رایزنی ها در سطح عالی دو شورا در جریان است و امیدواری در 

سطح بالایی بوجود آمده تا آنها به توافق برسند و یکی شوند.
وی دربــاره درخواســت اصولگرایان از ســیدابراهیم رئیســی برای 
کاندیداتوری توضیح داد: الان به صورت متفرق درخواست از آقای رئیسی 
برای حضور در صحنه انتخابات ریاست جمهوری مطرح می شود، این افراد 
معتقدند »با آمدن ایشــان وحدت میان نیروهای اصولگرا و انقلابی حاصل 
اســت«. این فعال سیاسی اصولگرا افزود: با کاندیداتوری آقای رئیسی همه 
سلایق اصولگرایی روی حمایت او به اتفاق نظر می رسند اما آنچه من اخیرا 
شنیدم آقای رئیسی نپذیرفته و پاسخ ایشان منفی است و می خواهد در همان 

قوه قضائیه اجرای برنامه ۵ ساله خود را دنبال کند. 
اگر آقای رئیسی نیاید فرایند انتخاب نامزد در جریان انقلابی و اصولگرا 
مشکل می شود. وی درباره احتمال کاندیداتوری علی لاریجانی در انتخابات 
ریاســت جمهوری گفت: تا آنجا که شــنیدم و سراغ گرفتم، خودش اعلام 
آمادگی نکرده و گفته کاندیدا نمی شــود اما اینکــه فرایندهای ماه آینده به 
چه شــکل شــوند و چقدر روی تصمیم آقای لاریجانی اثر خواهند داشت، 

مشخص نیست.
فولادگر با بیان اینکه خاســتگاه سیاســی لاریجانی جریان اصلاحات 
نیســت، یادآور شــد: در فضای مجازی مطرح شده بود که آقای لاریجانی 
با اصلاح طلبان جلســه داشــته و آنها با هم توافق کردند که آقای لاریجانی 
این خبرها را تکذیب کرد و گفت »نه جلسه ای با اصلاح طلبان داشتم و نه 
توافقی شــده است«.این فعال سیاسی اصولگرا تأکید کرد: البته هسته اصلی 
اصــلاح طلبان نیز مکانیزمی را با محوریت آقای خاتمی طراحی کرده اند و 

تصمیم گرفتند قطعا نامزد اصلاح طلب معرفی کنند. 
به صراحت هم گفتند »نامزد عاریتی نخواهند داشــت«. شــاید برخی 
دیــدگاه هــای آقای لاریجانــی و برخی گروه های اصــلاح طلب درباره 
موضوعات سیاســت داخلی یا خارجی مشــترک باشد، اما هیچ گاه اصلاح 

طلبان آقای لاریجانی را از خودشان نمی دانند.

ســرویس سیاسی- دفتر مطالعات سیاسی مرکز پژوهش های مجلس 
اعلام کرد: بازطراحی ساختار سایبری آمریکا نخستین اقدام بایدن در ایجاد 

هماهنگی و تسهیل روابط میان بنیادها و آژانس های سایبری است. 
دفتــر مطالعات سیاســی این مرکز روز شــنبه در گزارشــی با عنوان 
»اولویت های ســایبری جو بایدن رییس جمهوری جدیــد آمریکا« آورده 
اســت: بازطراحی ساختار ســایبری آمریکا و به ویژه احیای بخش هایی که 
در دوران ترامپ حذف شــده بودند، به منظور تحقق بازدارندگی سایبری، 
نخســتین اقدام بایدن در ایجاد هماهنگی و تســهیل روابط میان بنیادها و 

آژانس های سایبری است.
ایــن گزارش افــزود: ایالات متحده در دوران بایــدن در رویارویی با 
چیــن، به دنبال یک اجماع ســایبری-تجاری به روز و مؤثــر خواهد بود. 
رییس جمهوری جدید ایالات متحده، در برابر روســیه رویکردی ســخت 
اتخاذ می کند و از طریق همکاری مؤثر با بخش خصوصی و متحدان سیاسی 
به ویــژه اتحادیه اروپا، برای محافظت از داده ها، حریم خصوصی، موضوع 
شــبکه های اجتماعی و همچنین زیرســاخت های حیاتی آمریکا و امنیت 

انتخابات، لوایح جدیدی تدوین و اجرایی خواهد کرد.
دفتر مطالعات سیاســی مرکز پژوهش های مجلس خاطرنشــان کرد: 
جــو بایــدن در مقابله با ایران، از یک سیاســت فشــار حداکثری تهاجمی 
خشــونت آمیز به رهبری افراطیونی مانند جان بولتون و برایان هوک به یک 
رونــد تدریجی نفوذ بر بســتر علاقه های فرهنگی و ارتباطات ورزشــی و 

فناورانه با حضور ایرانی آمریکایی ها روی می آورد.
این گزارش خاطرنشــان کــرد: پروژه مشروعیت ســازی بین المللی 
بــرای فشــار حداکثری و اتــکا بر تنش هــای اجتماعی و شــکاف های 
اقتصادی به منظور دوقطبی ســازی های هوشــمند ملــت- دولت با هدف 
تولیــد نارضایتی از وضع زندگی در ایــران برنامه احتمالی آمریکایی ها در 
 ایــن حوزه خواهد بود. شــاید بتوان راهبرد جدیــد را »نفوذ تحریم محور« 

نامید.

فولادگر فعال سیاسی اصولگرا عنوان کرد :

افزایش امیدواری ها درباره توافق 
شورای ائتلاف و شورای وحدت

مرکز پژوهش های مجلس 
اولویت های سایبری بایدن را 
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